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Abstrakt

Cílem práce je ukázat, jakým způsobem se do milostné poezie Nizāra Qabbānīho

promítají politické motivy. Na základě básníkovy tvorby bude práce analyzovat vybrané

politické motivy v kontextu básníkovy životní zkušenosti, intelektuálního rozhledu a

společensko-politického vývoje v Sýrii a arabském světě. Práce je rozdělena do tří částí. První

část pojednává o filozofickém rámci Qabbānīho tvorby, zejména poté ve vztahu k jeho

současníkovi Adonisovi, a představuje jazykové prvky, které mohou v autorově tvorbě dobře

ilustrovat proces integrace sféry politiky do milostné poezie. Druhá část představuje zásadní

historické události, které ovlivnily autorovy politické názory, a básníkův náhled na tyto události,

stejně jako básníkovu kritiku arabských politických režimů a jejich autoritářských praktik.

Poslední část analyzuje básníkovu tvorbu jako celek a ukazuje způsoby, kterými se básníkova

politicky orientovaná tvorba prolíná s tvorbou milostnou.

Klíčová slova: Nizar Qabbani, Kabbani, Adonis, milostná poezie, Šestidenní válka, svoboda žen
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Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to show how political motifs are reflected in Nizār

Qabbanī's love poetry. Based on the poet's work, the thesis will analyze selected political motifs

in the context of the poet's life, his intellectual outlook and socio-political development in Syria

and the Arab world. The work is divided into three parts. The first part discusses the

philosophical framework of Qabbānī's work, especially in relation to his contemporary Adonis,

and presents linguistic elements that can well illustrate the process of integrating the sphere of

politics into love poetry in the author’s work. The second part presents several major historical

events that influenced the author’s political views and the poet's insight into these, as well as the

poet's criticism of Arab political regimes and their authoritarian practices. The last part analyzes

the poet's work as a whole and shows the ways in which the poet's politically oriented verses are

intertwined with his love poetry.

Keywords: Nizar Qabbani, Kabbani, Adonis, Love poetry, Six-Day war, Women's freedom

5

Obsah

1. Úvod 7
1.1 Cíl práce 7
1.2 Stav bádání 7
1.3 Životopisná charakteristika autora 7

2. Metodologická východiska 9
2.1 Inspirace 9
2.2 Filozofický rámec 10

2.2.1 Vnímání času a autenticita 12
2.2.2 Dvojí odcizení 15
2.2.3 Vliv politiky na vývoj arabské poezie 16

2.3 Jazyk 16
2.3.1 Filozofický koncept ztráty hlasu 17
2.3.2 Metafora 19
2.3.3 Obraz slova 21

3. Politický rámec Qabbānīho tvorby 25
3.1 Šestidenní válka 27
3.2 Mytologizace, mystifikace a bagatelizace 28

4. Politika a gender 33
4.1 Autorovo mládí 33
4.2 Raná tvorba 35
4.3 Ženy jako téma Qabbānīho tvorby 36
4.3 Qabbānī jako mluvčí žen 37
4.4 Typologie postav 38

4.4.1 Sultánova žena 39
4.4.2 Sultánova dcera 41
4.4.3 Bezohledná žena 41
4.4.4 Přítelkyně v exilu 43

4.5 Opresivní struktury 45
4.6 Konflikt mezi autentickým a instrumentálním pohledem 49
4.7 Role mužů v procesu osvobozování milostných vztahů 52
4.8 Krásno 54
4.9 Qabbānī: zapálený feminista a náruživý milenec 56

5. Závěr 59

6

1. Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem práce je ukázat, jakým způsobem se do milostné poezie Nizāra Qabbānīho

promítají politické motivy. Na základě básníkovy tvorby bude práce analyzovat vybrané

politické motivy v kontextu jeho životní zkušenosti, intelektuálního rozhledu a

společensko-politického vývoje v Sýrii a arabském světě.

1.2 Stav bádání

Dílo Nizāra Qabbānīho je dlouhodobě studováno arabskými i západními badateli.

Existuje celá řada článků o různých aspektech jeho tvorby, které jsou publikovány v

renomovaných arabistických, orientalistických a islamistických časopisech.

Dlouho byla Qabbānīho politická a milostná tvorba zkoumána odděleně. Významným

badatelským přínosem je dílo Mohjy Kahf, která přišla s důležitou tezí, že Qabbānīho milostná a

politická tvorba jsou neoddělitelné. Milostná a politická tematika se v Qabbānīho díle vzájemně

ovlivňují a představují pro básníka nejen společný zdroj básnické inspirace, ale i cíl jeho

uměleckého úsilí.

1.3 Životopisná charakteristika autora

Nizār Taufīq Qabbānī se narodil v Damašku 21. března roku 1923. Prvním a druhým

stupněm školského systému prošel Qabbānī ve Škole národního vzdělávání, jež byla určena

damašské buržoazii a vyučovali v ní primárně, avšak nikoli výhradně, francouzští učitelé.

Qabbānīmu se tak dostalo vzdělání jak v arabské, tak francouzské kultuře.1 Zásadní vliv na

Qabbānīho raný umělecký vývoj měl učitel Chalīl Mardam.

Vysokoškolské vzdělání Qabbānī absolvoval na Damašské univerzitě v oboru práva,

přičemž titul obdržel v roce 1945. Diplom mu sice zajistil prestižní společenské postavení a

1 Qabbānī, Nizār, Bassam K. Frangieh a Clementina R. Brown. Arabian Love Poems: Full Arabic and English Texts.
Boulder: Lynne Rienner, 1999. Str. 15
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uspokojil ambice jeho rodiny,2 avšak vystudovaný obor nebyl Qabbānīho osobě zdaleka tak

blízký jako poezie. Než se však mohl stát básníkem na plný úvazek, prošel si Nizār Qabbānī

poměrně bohatou diplomatickou kariérou. Několik týdnů před dokončením studia nastoupil na

syrské ministerstvo zahraničí a do roku 1966 pracoval na různých diplomatických pozicích v

Káhiře, Ankaře, Londýně, Pekingu a Bejrútu.3 „Kariéra umožnila Qabbānīmu seznámit se s

rozličnými kulturami, což v něm probudilo univerzalistický, do velké míry lidský náhled na svět,

rozpoznatelný v jeho básnické tvorbě.”4

Po ukončení kariéry v diplomacii se Nizār Qabbānī usadil v Bejrútu, kde si založil vlastní

nakladatelství „Manšūrāt Nizār Qabbānī.”5 Zanedlouho poté se Qabbānī vydává do Iráku, aby

požádal o ruku Balqis, jedinou ženu, kterou kdy miloval.6 Za respektovaného básníka se postavil

i irácký prezident a odmítavý otec nakonec ke sňatku svolil. Nizār s Balqis spolu poté prožili

několik šťastných let v Bejrútu.7

Poté však Qabbānīho osud postihla série tragických událostí. V roce 1973 zemřel jeho

dvacetitříletý syn Tauwīq a čtyři roky poté tragicky zahynula básníkova žena Balqis. Stalo se tak

během libanonské občanské války v důsledku ostřelování irácké ambasády, na které Balqis

pracovala. Po izraelské invazi do Libanonu byl básník donucen zbytek života prožít v evropském

exilu, ze kterého strávil pět let v Ženevě devět let v Londýně, kde se o Qabbānīho během jeho

stáří starala dcera Hadba.8

Když v roce 1989 velký básník Nizār Qabbānī zemřel, byl na jeho přání převezen do

Damašku, kde se uskutečnil velký státní pohřeb. Veřejného pohřbu se účastnilo přes deset tisíc

truchlících, a přestože to v Sýrii nebylo zvykem, mezi účastníky pohřbu bylo symbolicky pro

básníkovu tvorbu i mnoho žen.9

9 Qabbānī, Nizār, Bassam K. Frangieh a Clementina R. Brown. Arabian Love Poems: Full Arabic and English Texts.
Boulder: Lynne Rienner, 1999. Str. 24

8 Tamtéž
7 Tamtéž
6 Tamtéž

5 Qabbānī, Nizār a George Nicolas El-Hage. Nizar Qabbani: My Story with Poetry : An Autobiography. Scotts
Valley, California: CreateSpace Independent Publishing Platform, 2017.

4 Tamtéž
3 Gabay, Z. ‘Nizar Qabbani, the Poet and His Poetry’. Middle Eastern Studies 9, č. 2 (1973): 207–22. Str. 208

2 Qabbānī, Nizār a George Nicolas El-Hage. Nizar Qabbani: My Story with Poetry : An Autobiography. Scotts
Valley, California: CreateSpace Independent Publishing Platform, 2017. Str. 65
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2. Metodologická východiska

Tato práce je postavena na analytické metodě, opírající se o texty syrského básníka


[…]


diktátorské režimy ovlivňovaly arabskou společnost. Jedním z hlavních prostředků opresivní

politiky arabských režimů byla média, skrze která byli arabští občané odváděni od pravých příčin

problémů jejich světa. Konkrétně syrská média se zaměřovala především na utužování kultu

osobnosti prezidenta Assada a na identifikaci Západu jako strůjce veškerých problémů arabské

společnosti. Výrazným prvkem mediálního prostoru bylo vysílání konformních umělců, které

Qabbānī v mnoha básních ostře kritizoval.

Kapitola „Politika a gender” se věnuje fenoménu integrace politických témat do

Qabbānīho milostné tvorby. V úvodu kapitoly jsou zmíněny životopisné údaje autora, které

Qabbānīho ovlivnily ve sféře umělecké. Jeden z faktorů, jež Qabbānīmu umožnil stát se

básníkem, byl fakt, že autor vyrůstal v prostředí prodchnutém kulturou. Ve své tvorbě částečně

navazuje na aktivity svého prastrýce z otcovy strany, který byl významným a respektovaným

umělcem 19. století a jenž se významnou měrou zasloužil o rozvoj moderního arabského divadla.

Rodinné prostředí dále Qabbānīmu umožnilo vystudovat prestižní školu. Tím si vybudoval vztah

k francouzské literatuře a myšlenkově se posunul směrem k západním hodnotám. Čím více se

však Qabbānī vzdělával o Západu, tím více si uvědomoval hodnotu arabské tradice. Inspirován

jak západními, tak arabskými autory, Qabbānī začal tvořit již v útlém věku a jeho první sbírka,

Qālat lī ʔas-Samrāʔ, vyšla již v době, kdy bylo autorovi devatenáct let.

Přestože se Qabbānīho raná tvorba na první pohled může jevit jako povrchní, neomalený

produkt fantazie mladého člověka, básníkovy verše jsou již od jejího počátku prodchnuty

politickými motivy, a to zejména proto, že v jejich jádru stojí absence individuální svobody.

Způsob a míra integrace sféry politiky do Qabbānīho milostné poezie se však v průběhu

básníkovy tvorby značně vyvíjely. Qabbānīho tvorba dala vzniknout básním přelomového

charakteru jak po stránce obsahové, tak formální, přičemž politické motivy byly ve většinové

části autorovy tvorby neoddělitelnou součástí básníkovy poetiky.

Za Qabbānīho prvotním úspěchem stála jeho schopnost prolomit společenská tabu. Autor

tak inspiroval své vrstevníky k nezastřenému a otevřenému náhledu na svět, čímž se je snažil

osvobodit od bariér tradicionalistického způsobu života, který dle něho upozaďoval svobodu

jedince na úkor falešných hodnot.

Postupem času se Qabbānī stále více projevuje především jako básník vysoce empatický.

Začíná odhlížet od feminní tělesnosti a postupně se oprošťuje od snahy o ovládnutí žen. Qabbānī
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si začíná uvědomovat strasti, kterým ženy čelí v opresivním politickém systému, a snaží se vcítit

do jejich světa. Tento trend vrcholí ve velmi progresivní technice užití první osoby ženského

rodu.

Qabbānī je tak prvním arabským básníkem, který píše z ženské perspektivy. Tento fakt by

vydal na řadu prací, v politické rovině se však toto vyjádření objevuje s obzvláště velkou

naléhavostí, protože ženy jsou právě těmi inspirativními prvky, které utvářejí Qabbānīho vztah k

politice. Qabbānī tak nejenže dává prostor ženskému hlasu, ale dokonce jím sám promlouvá a

stává se tak mluvčím žen v arabském světě. Právě tato bezprecedentní technika mu vysloužila

nezastupitelné místo v historii arabské literární tvorby.

Qabbānīho poetická tvorba je dále charakteristická bojem proti opresivním společenským

strukturám. Právě individuální svoboda je pro Qabbānīho základem kvalitního milostného

vztahu. Básník proto ve svém humanisticky orientovaném přístupu ke světu oponuje snahám o

umlčení lásky a poukazuje na politické faktory vedoucí k nesvobodě v milostných vztazích,

přičemž zároveň motivuje jedince k otevřenosti a upřímnosti, což je podle básníka klíčem k

prolomení tradicionalistických struktur.

Přestože básník vyjmenovává mnoho nedokonalostí arabského politického uspořádání, za

největší nedostatek označuje nesvobodu v milostných vztazích a zejména poté nesvobodu

ženského těla. Qabbānī tak zastává názor, že jakákoliv politická revoluce by byla neúplná bez

detabuizace ženské tělesnosti a že osvobození ženského těla je zároveň cestou k osvobození

mužů, pro které by přestaly být milostné a sexuální vztahy definovány pocitem viny, rozpačitosti

a studu.

Významným spojovacím prvkem politické a milostné sféry v Qabbānīho tvorbě je

fenomén krásy. Autor považuje krásu za autonomní hodnotu. Krása se v jeho tvorbě neomezuje

pouze na její podobu fyzickou, nýbrž je vyobrazena jako vlastnost, jež má schopnost otevřít

lidské bytosti novým horizontům, prohloubit jejich senzibilitu a rozšířit jejich empatii na respekt

pro lidský život v obecné rovině. Vrcholného propojení milostné a politické sféry dosáhla

Qabbānīho poezie v posledních letech jeho tvorby, ze které vyniká například elegie za autorovu

zesnulou ženu Balqis.

Básník v průběhu své tvorby nesmírně obdivuje vzezření žen, zároveň se však dokáže

velmi dobře vcítit do jejich psychiky a tlumočit jejich pocity a problémy. Pro Qabbānīho poetiku
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je tak příznačná dualita mezi jeho dvěma osobnostmi náruživého milence a zapáleného

feministy, v důsledku které dochází v Qabbānīho verších k integraci milostné a politické sféry.
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