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 Hodnocení1

Badatelská otázka/hypotéza výborně

Způsob práce/metodologie velmi dobře

Naplnění zadání velmi dobře

Práce s prameny a odbornou literaturou velmi dobře

Stylistická úroveň a struktura práce velmi dobře

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy, bibliografie) velmi dobře

Slovní hodnocení:

Bakalářská práce Maxmiliána Pédera se zabývá politickými, politizujícími a politicko-

filozofickými motivy a tématy v milostné poezii syrského básníka Nizāra Qabbānīho.

Metodologickým východiskem bakalářské práce založené na literárně-kritické analýze

Qabbānīho básnických textů je jeho pojetí lásky jako obecného vztahu mezi lidmi. Qabbānī na

jedné straně vnímá lásku filozofický pojem zahrnující otevřenost, upřímnost a empatii, na

straně druhé jako emotivně-intelektuální koncept spjaty s pojmy – moc (sulṭa) a svoboda

(ḥurrīja). Qabbānīho pojetí lásky je ovlivněno západními (francouzskými) myšlenkovými

koncepty a arabskou (syrskou a libanonskou) poetickou tradicí.

S filozofickou a filozofující poezií se Qabbānī seznámil díky Adonisovi, jenž se ve svém

teoretickém díle An Introduction to Arab Poetics věnuje otázkám modernity, jakož i vnímání

času v arabské tradicionalistické a modernistické poezii. Tyto otázky přivedly Nizāra

Qabbānīho nejen k autentickému a instrumentálnímu pohledu na svět, nýbrž i k vnímání

pravdy jako filozofické kategorie modernistického myšlení, v němž je pravda pohyblivým a

nestálým jevem, který se může stát esteticko-poetickým hybatelem básnické tvorby.

Bakalářská práce je postavena na důsledném sledování vlivu Adonisovy filozofie na

Qabbānīho tvorbu, a v jejím rámci především na téma dvojího odcizení a dvojí závislosti

(finanční a kulturní) arabského světa na Západu.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První, úvodní kapitola obsahuje mj.

životopisnou charakteristiku Nizāra Qabbānīho. Druhá kapitola je věnována metodologickým

1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující.
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východiskům reflektujícím básníkovy inspirační zdroje; filozofický rámec jeho tvorby a

v neposlední řadě jazyk jako básníkův hlas, jako nositele metaforických výrazů i jako

slovotvorný obraz. Třetí kapitola je zaměřena na politický rámec Qabbānīho básnického díla.

Čtvrtá kapitola, která je z mnoha hledisek nejvýznamnější kapitolou bakalářské práce, se

zabývá Qabbānīho pojetím vztahu politiky a genderu.

Vysokou výpovědní hodnotou se vyznačují zejména ty části, v nichž se M. Péder

zaměřuje na to, jak politika ovlivnila vývoj arabské poezie. Snaha básníka osvobodit milostné

vztahy od opresivních praktik, nebo využít básnické metafory k tomu, aby se text vymanil

z poetických konvencí a zbavil tabuizovaných témat nebo restriktivních zásahů, je ukázkou

Qabbānīho úsilí o propojení sféry politické se sférou soukromou, či intimní. Pro politický

rámec Qabbānīho tvorby zahrnující vznik státu Izrael, utrpení palestinských uprchlíků a jiná

témata, je příznačný tradiční přístup k maskulinním hodnotám obsaženým v klasické arabské

poezii. Arabský bojovník s nepřáteli vlastního kmene nebo národa, je hrdým hrdinou

Qabbānīho veršů. Pro oblibu politické poezie v arabském světě měly zásadní význam události

Šestidenní války roku 1967. Autor bakalářské práce se v této souvislosti velmi správně

poukazuje na otázku mytologizace, mystifikace a bagatelizace moderních dějin arabského

světa.

Vztah politiky a genderu vytváří základní a velmi podstatný rámec Qabbānīho přístupu

k milostné poezii. Nizār Qabbānī je průkopníkem moderní arabské milostné poezie, již

pokládá za svébytný žánr, ve kterém se prolínají vyhraněné genderové a politické aspekty

zvyšující intelektuální hodnotu jeho básnického díla. Základním tématem a estetickým

objektem Qabbānīho veršů je žena inspirující básníka svým zevnějškem podílejícím se na

vytváření básnického obrazu ženy jako nenaplněné touhy. Nizār Qabbānī je zároveň mluvčím

žen, které motivuje k vystupování na veřejnosti a tím bojuje proti diskriminaci (žen i jiných

skupin obyvatelstva) a nespravedlnosti. Básník zobrazuje svět z ženské perspektivy, a navíc

v kontrastu k dominantnímu postavení mužského elementu.

Na předchozí části bakalářské práce navazuje zdařilá analýza typologie ženských

postav v milostných básních Nizāra Qabbānīho. „Sultánova žena“, „sultánova dcera“,

„bezohledná žena“ a „přítelkyně v exilu jsou čtyři základní typy, jejichž výskyt a způsob

zpracování závisejí na tom, v jaké životní a umělecké etapě se jimi básník zabýval. Maxmilián

Péder dochází při studiu Qabbānīho tvorby k závěru, že láska se nemůže rozvíjet

v nesvobodném světě a že politická svoboda – v celé šíři konkrétních i přenesených významů

– je základem plnohodnotného (intimního) autentického vztahu zobrazovaného jako součást

konfliktu mezi autentickým a instrumentálním pohledem na realitu. Otázkou zůstává role

mužů v procesu osvobozování milostných vztahů na základě tradičních nebo moderních

společenských norem. V závěrečné části bakalářské práce se její autor zamýšlí nad tím, zda

byl Nizār Qabbānī zapálený feminista nebo náruživý milenec, k čemuž využívá znalost

básníkova přístupu ke krásnu definovanému v kontextu kulturní sensitivity arabského světa

přiklánějícího se k postulátu, že krásu musí hledat žena sama v sobě.
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Problematickou stránkou bakalářské práce je její struktura, která byla důkladně

diskutována a zvažována. Disparátnost a jistá míra roztříštěnosti některých tematických

celků by si zasloužila přehodnocení výsledného textu. Kapitoly (Cíl práce a Stav bádání) by

měly být více rozpracovány. Dobrý úmysl zpracovat zadané téma formou mozaikovitého

výkladu se na některých místech minul kýženým účinkem (např. Politika a gender: autorovo

mládí, raná tvorba … Qabbānī: zapálený feminista a náruživý milenec). V souvislosti s těmito

skutečnostmi lze uvažovat o zařazení kapitol Krásno nebo Konflikt mezi autentickým a

instrumentálním pohledem do té části práce, která se zabývá filozoficko-teoretickými

východisky a kapitoly či podkapitoly obsahující podobná témata sloučit do jednoho celku.

Otázky k rozpravě:

1. Jaká měřítka byla použita při výběru veršů ilustrujících výkladu tématu BP?

2. V čem spočívá obtížnost překladů Qabbānīho milostných básní s politickými motivy?

3. Spojují Nizāra Qabbānīho a Adonise nějaké společné politické nebo kulturní události?

4. Lze pokládat Qabbānīho zobrazování světa z ženské perspektivy za hodnotově

přijatelné a esteticky působivé?

Celkové hodnocení:

Práci splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k

obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 26. 8. 2022

doc. PhDr. František Ondráš, PhD.

podpis